testamentum et ea, que circa ipsum fuerint necessaria, 

libere potent exequi et ad debitum effectum perducere 

pro ipsius domini testatoris anime salute, secundum quod 

superius est expressum, et de hoc Altissimo valuerit 

reddere racionem; contradictione, replicacione et impe- 

dimento non obstantibus quibuscumque vel quorumcumque. 

Voluit eciam, quod hujusmodi presens suum testa¬ 

mentum meliori modo valeat, quo valere potest et debeat; 

et si forte non valeret jure testamenti, valeret jure codi- 

cillorum sive codicilli et cujuscumque alterius voluntatis, 

et si non secundum leges sive jus civile valeret, tarnen 

secundum canones et canonicas sanctiones vel equitate 

aut conswetudine aut alias per quemcumque modum, 

formam vel effectum valere possit*), ita quod intencio 

et voluntas dicti domini testatoris juxta premissa suum 

debitum sorciantur effectum. 

Super quibus omnibus et singulis idem reverendus 

pater, dominus Ludolphus testator supradictus, peciit a 

me, notario publico infrascripto, sibi fieri unum vel plura 

publicum seu publica instrumentum seu instrumenta ad 

dictamen cujuslibet sapientis, predictorum substancia et 

effectu non mutatis. 

Acta sunt hec in Castro Arnsborch Osiliensis dioc., 

in loco residencie reverendi patris, domini Ludolphi 

episcopi ecclesie Osiliensis, testatoris predicti, anno, 

indictione, die, mense, hora et pontificatu, quibus supra, 

presentibus ibidem honorabilibus viris, domino Hartmanno • 

Mutzell, canonico ecclesie Osiliensis, Johanne Berkhusen, 

Hermanno Steynhusen, laycis Myndensis dioc., Hermanno 

Winkelhusen, Tiderico Werneri, Hinrico Restorp et Arnoldo 

Kaddell, laycis Coloniensis, Osiliensis, Swerinensis dioces., 

testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. 

Et ego Johannes Lunde, clericus Myndensis 

dioc., publicus sacra imperiali autoritate notarius, 

1) (§g ift biefeö bte f. g. Sobicittar * Staufel. 
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quia premissis omnibus et singulis, dum sic fierent 

et agerentur, ut premittitur, unacum prenominatis 

testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, 

idcirco hoc presens publicum instrumentum, manu 

mea scriptum, exinde confeci et in hanc publicam 

formam redegi signoque et nomine meis solitis et 

conswetis unacum appensione majoris sigilli dicti 

reverendi patris, domini Ludolphi testatoris, de ejus 

speciali mandato signavi, rogatus et requisitus in 

fidem et testimonium omnium et singulorum pre- 

missorum. 

Original auf Pergament, etmag befc^äbigt, mit bem fftotariatg* 

geilen unb bem anfyängenben «Siegel beg SBifcfyofg in rotfyem 2öacf?g. 

3. 

Sie ©robe’fcfjen Seftamentarien urfunben über bie SJoüjiebung beg 

@robe’fd)en Seftamentg. 

©4. ©aUen:S>of &u £annoöer, 1452, gcbruar 20. 

ln nomine sancte et individue Trinitatis amen. Cum 

labilis sit memoria hominum et multociens morte ac 

vetustate occultentur ea, que geruntur, ideo necesse est, 

ut ea, que modernis agantur (sic) temporibus, memorie 

literarum commendantur (sic), et racio suadet, videlicet 

ut bonis non lateat facti racio, et malignis calumpniandi 

occasio subtrahatur; hinc est, quod nos, Ludolphus Quirre, 

decretorum doctor, archidiaconus in Stockem in ecclesia 

Hildensem., Theodericus Hoverden, plebanus Sancte Crucis 

Honoverens., Hinricus Heymberch, plebanus in Heynissen x), 

Conradus et Henningus dicti de Rapkole, testamentarii et 

executores certi testamenti reverendi in Christo patris et 

domini, domini Ludolphi episcopi ecclesie Osiliensis, in 

quo quidem testamento continetur, quod tria perpetua 

beneficia ecclesiastica in opido et ante opidum Honove- 

rense, scilicet duo in capella sancti Galli, et tercium in 

i) Ste bifdj)öflict>e 23eftätigunggurfunbe toom 19. SJtär^ 1452 bat 

Heningessen. — (Sinige aubere Varianten berfelben finb in ben fol» 

genben Slnmertungen bezeichnet. 
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capella beate Marie virginis ante opidum Honoverense, 

Hildensem. dioc., de suis bonis fundare, erigere et do- 

tare debemus ad laudem et honorem I)ei omnipotentis 
\ 

et sue matris, virginis Marie, et aiiorum sanctorum, 

inferius descriptorum, ideo juxta desideriutn et volun- 

tatem dicti reverendi patris, domini Ludolphi episcopi 

Osiliensis, universis Cristi fidelibus notum facimus per 

presentes, quod ad salutem anime dicti reverendi pa¬ 

tris, episcopi Osiliensis, ac anime defuncti fratris sui, 

Frederici Grouven1), et parentum eorundem, ad laudem 

et gloriam omnipotentis Dei et sue matris, gloriosissime 

virginis Marie, et specialiter beate Marie virginis, de 

expresso consensu et voluntate omnium et singulorum, 

quorum interest, unam perpetuam vicariam fundamus et 

instituimus ad altare, quod jacet versus plagam meri- 

dionalem in fine capeile beate Marie predicte, et con- 

secratum est ad laudem Dei omnipotentis et prefate 

Marie virginis 

Dictumque altare sive perpetuam vicariam hiis, que 

sequuntur, bonis dotavimus et dicto altari assignamus, 

appropriamus perpetuis temporibus apud beneficium 

mansura, scilicet quinquaginta florenos Renenses in domo 

Hinrici Pattensen, opidani Honoverensis, viginti quatuor 

talenta in domo Bertoldi van der Heyde, viginti quatuor 

talenta in domo Borchardi Karebom, quinquaginta florenos 

in certis bonis Alberti Netelers, Septuaginta duos florenos 

in domo Hinrici YVermboken et Johannis Botvelt, Septua¬ 

ginta florenos in decima Stiddem2) prope Levesten, et 

centum et decem florenos apud consulatum Hildensem. 

Jus instituendi manebit apud illum, qui habet ad 

alia beneficia in dicta capella instituere, et prima vice 

debet illud beneficium habere Arnoldus Rapkol, filius 

1) Groven. 

2) Stiddem, cutcf> Stedium, Stedegem, Stedigem, Stedeyern ge* 
natmt, ift ein auögegangeneS 3)ovf, metdjeS jtmfdgm Sebefte unb 2ang* 
veber im Slmte SBenuigfen lag. (3>ergl. b. ipebenberg, Sal. ür* 

funbenb. IX, 42, 103, 130.) 

1859. 11 
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mei, Conradi. Iste et sui successores debent in qualibet 

septimana legere ante dictum altare duas missas, unam 

de beata Virgine, aliam pro defunctis, et semper habere 

debet in memoria vivorum reverendum patrem, dominum 

Ludolphum episcopum Osiliensem, et in memoria mor- 

tuorum Fredericum Grouven1) et suos parentes. 

Insuper secundam vicariam sive beneficium, quod 

debet esse in capella sancti Galli, Mindens, dioc., insti- 

tuimus et fundamus ad altare, quod consecratum est ad 

laudem Dei et sancte Trinitatis, et est in latere sinistro, 

sicud intratur ad capellam; et ad dictum beneficium ego 

Hinricus Heymberch debeo presentari et institui; quod 

eciam dotamus cum quadringentis florenis in hiis bonis 

et locis existentibus, prout sequuntur: quinquaginta flo- 

renos in domo Hinrici de2) Pattensen, opidani Honove- 

rensis, tridecim talenta in domo Hinrici Scherenhagen, 

duodecim florenos in domo sive in bonis Roder Gropen- 

gheter, quinquaginta florenos in domo Hermen Museis3), 

viginti quatuor talenta in domo Gherhardi Holsten, duo¬ 

decim talenta in domo Strokorff4), triginta talenta in 

domo Jordani de Hagen, octoginta florenos minus quatuor 

apud Hanse van Zauwinge in Hildensem, quinquaginta 

florenos in domo Tilen Kassels, duodecim talenta in domo 

Hermen Musseis5), duodecim talenta in domo Stoffers, 

quadraginta octo talenta in deme Berckhove et undecim 

florenos in prompto. Jus instituendi habebit ille, qui ad 

alia beneficia in dicta capella habet instituere. 

Tercium beneficium sive vicariam, quam dotare et 

fundare debemus, debet esse in eadem capella sancti 

Galli, quod consecratum est ad laudem Dei et omnium 

sanctorum suorum, et jacet ad manum dexteram, sicut 

*) Groven. 

2) de fefytt. 

3) Mutzeis. 

4) Strokorves. 

5) Museis. 
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intratur ad capellam; et dictum beneficium dotamus cum 
quadringentis florenis, qui perpetuis temporibus apud 

dictum beneficium debent manere, et sunt in loois con- 
stituti, ut sequitur: quinquaginta florenos in domo Tilen 
Kassels, opidani Honoverensis, viginti quatuor marcas 
Bremenses in domo Ghisen van Lubeke, quatuordecim 
talenta in domo Hinrici Möllers, duodecim talenta in 

domo Henniken Richardes, triginta sex florenos in domo 
Everhardi de Kolne1), quinquaginta florenos in domo 
Theoderici Fullerdes, centum florenos in domo Ludolphi 

Gholtsmet, item sexaginta quatuor florenos in prompto; 
item in domo Johannis Gholtsmed surdi quadraginta 

quinque florenos. Istam vicariam debet habere pro ista 
vice Ludolphus Arberch. Jus instituendi habebit rector 
capelle sancti Galli ut ad aliam. Predicti vicarii et bene- 

ficiati in capella sancti Galli predicta debet quilibet 
eorum ante suum altare duas missas legere, unam pro 
defunctis, aliam de suis patronis, et quilibet eorum debet 

in missa sua orare pro domino Ludolpho episcopo Osi- 
liensi in memoria vivorum, et in memoria mortuorum 

pro anima Frederici Grouven2) et parentum suorum. 
Isti vicarii debent se regere et habere juxta statuta et 

ordinaciones ac consuetudines dicte capelle, sicud ceteri 

vicarii in eadem capella tenentur facere ex eorum funda- 
cionibus et aliis graciis sedis apostolice. 

Insuper volumus et ordinamus, quod jus patronatus 

presentandi ad dicta beneficia tociens, quociens vacave- 

rint vel aliquod eorum vacaret, debet manere apud reve- 
rendum patrem, dominum Ludolphum episcopum Osilien- 
sem, tempore vite sue, et post ipsius obitum apud Her- 
mannum Quirren3) et suos heredes perpetuis temporibus. 

Eciam volumus et ordinamus, quod fitere super 
bonis et redditibus dictorum beneficiorum debent manere 

*) Köllen. 
2) Groven. 

3) ©ruber beö uorerrcä^nten Subotf Ouirre. 
11* 
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sub custodia tali, sicud alie litere aliorum beneficiorum 

custodiantur (sic). Simili custodia debet pecunia, que 

pertinet ad dicta beneficia, custodiri, donec et quousque 

cum dicta pecunia alia bona sint comparata et reempta,